
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Rendicontazione costi servizio di trasporto Regione Toscana 2019/2020 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ECONOMICO-FINANZIARIA

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Rendicontazione costi servizio di trasporto Regione Toscana 2019/2020 

PREMESSO

che, con Delibera di Giunta della Regione Toscana n. 740 del 19 luglio 2021 avente ad oggetto la 
rimodulazione del servizio di trasporto di materiali ed altri documenti della rete integrata dei 
laboratori di prevenzione della Regione Toscana - anni 2019/2020, è stata destinata la somma annuale 
di € 400.000,00 (2019/2020) per la copertura delle spese del servizio di trasporto di materiale a rischio 
biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi presso l’Istituto e la rete integrata 
dei laboratori di prevenzione della Regione Toscana;

che la somma erogata dalla Regione copre sia i costi sostenuti dall’ente derivanti dai contratti di 
trasporto affidati a ditte esterne, sia i costi sostenuti dall’Istituto per l’attività svolta con mezzi e 
personale interno all’ente stesso;

DATO ATTO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 323 del 27 giugno 2017 è stata pubblicata una 
procedura di gara di rilevanza comunitaria avente ad oggetto il servizio di trasporto di materiale a 
rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi presso l’Istituto ed i 
Laboratori di Sanità Pubblica della Regione Toscana per un importo a base d’asta pari ad € 
420.000,00+IVA, CIG 7056489EEC;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 393 del 13 luglio 2018 la procedura è stata aggiudicata 
in favore dell’operatore economico TRA.SER Srl;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 458 del 10 agosto 2018 è stato approvato il contratto 
avente repertorio 918/737 del 9 agosto 2018;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 490 del 5 agosto 2019 il contratto è stato rinnovato 
in favore dell’operatore economico TRA.SER Srl, CIG 79995941CE, e che la scadenza del contratto 
è stata fissata al 31 luglio 2021;

DATO ATTO

che nel periodo 2019/2020 il servizio dalle UOT della Toscana, principalmente dalla UOT Toscana 
Sud (Sede di Grosseto) verso la sede centrale di Roma e le altre UOT del Lazio è stato espletato da 
personale dipendente dall’ente con mezzi di proprietà dell’ente stesso, i cui costi sono rilevati sul 
Bilancio di Esercizio 2020 e che tali spese sono quantizzate in € 65.000,00/anno;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che tale quantizzazione dei costi riguarda la tratta Roma-Grosseto effettuata n. 2 volte alla settimana, 
per complessivi n. 384 Km a trasporto, al costo di € 0,72/Km, pari ad € 0,8784/Km IVA inclusa, per 
la somma totale di € 35.079,78;

che nell’importo di € 65.000,00 sono altresì inclusi i costi del personale, l’impiego di autoveicolo 
adibito alla tipologia di trasporto, dispositivi di trasporto, ecc., nonché i costi per attività 
amministrative (redazione capitolati e gestione dei contratti, coordinamento personale autista, utenze, 
materiale di consumo, ecc.), quantificabili in circa € 30.000,00;

CONSIDERATO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 258 del 15 luglio 2020 sono stati rendicontati i costi 
sostenuti per il servizio di trasporto affidato alla Ditta TRA.SER Srl, relativi all’annualità 2019, per 
una somma complessiva pari ad € 266.617,80 comprensiva di IVA;

che, per il periodo 2019, non sono stati rendicontati i costi sostenuti dall’Istituto con personale e 
mezzi interni;

che l’anno 2020 non è stato rendicontato sia per ciò che concerne i servizi conferiti all’esterno, sia 
per le attività svolte dall’ente con personale e mezzi propri,

PROPONE

1. di prendere atto che con Delibera di Giunta della Regione Toscana n. 740 del 19 luglio 2021 è stata 
destinata in favore dell’Istituto la somma di € 400.000,00 relativa alle annualità 2019 e 2020 
riguardanti il servizio di trasporto svolto dall’Istituti, e che le somme conferite all’Istituto da parte 
della Regione Toscana sono state registrate sul numero di conto 400102000040 (Contributi Regione 
quota vincolata);

2. di rendicontare alla Regione Toscana i costi sostenuti dall’Istituto per l’anno 2019 in merito 
all’attività svolta con mezzi e personale interno, risultando tale importo pari ad € 65.000,00, essendo 
stata precedentemente rendicontata la somma erogata all’operatore economico che ha svolto il 
servizio con deliberazione del Direttore Generale n. 258 del 15 luglio 2020;

3. di rendicontare alla Regione Toscana la somma di € 266.617,80 IVA inclusa per le spese sostenute 
dall’Istituto in favore dell’operatore economico TRA.SER Srl nell’anno 2020, di seguito dettagliate, 
riguardanti il servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, 
vaccini e materiali diversi presso l’Istituto ed i Laboratori di Sanità Pubblica della Regione Toscana, 
contratto rep. 918/737 del 9 agosto 2018:

 Fattura n. 106/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 221/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 350/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Fattura n. 469/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 593/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 715/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 842/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 962/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1072/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1209/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1355/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1498/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 107/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 222/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 351/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 470/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 594/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 716/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 843/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 963/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1073/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1210/20 per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1356/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1499/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

4. di dare atto che il costo sostenuto nel 2020 per l’espletamento del servizio di trasporto sopra 
richiamato è stato imputato sul conto 300201000040 (Spese trasporto campioni Toscana);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di rendicontare altresì alla Regione Toscana i costi sostenuti dall’Istituto nel 2020 per l’attività 
svolta con mezzi e personale interno, risultando la somma pari ad € 65.000,00 comprensiva dei costi 
del personale e delle spese generali;

6. di dare atto pertanto che la somma da liquidare all'Istituto per l'anno 2019 è pari ad € 65.000,00 
limitatamente ai soli costi interni (a cui si aggiunge il saldo per i costi esterni anno 2019 già 
rendicontati con la deliberazione 258/2020);

7.di dare atto che la somma complessiva da liquidare all’Istituto per le annualità 2020 è pari ad € 
331.617,80 derivanti dai costi interni e esterni dell’anno 2020 al netto di quanto già liquidato con il 
decreto DD 2152/2020;

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Toscana per il seguito di competenza, 
unitamente alla copia delle fatture sopra elencate.

    Il dirigente
       Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Rendicontazione costi servizio di trasporto Regione Toscana 2019/2020 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UO Economico Finanziaria Dott.ssa 
Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Rendicontazione costi servizio di trasporto Regione Toscana 
2019/2020”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

1. di prendere atto che con Delibera di Giunta della Regione Toscana n. 740 del 19 luglio 2021 è stata 
destinata in favore dell’Istituto la somma di € 400.000,00 relativa alle annualità 2019 e 2020 
riguardanti il servizio di trasporto svolto dall’Istituti, e che le somme conferite all’Istituto da parte 
della Regione Toscana sono state registrate sul numero di conto 400102000040 (Contributi Regione 
quota vincolata);

2. di rendicontare alla Regione Toscana i costi sostenuti dall’Istituto per l’anno 2019 in merito 
all’attività svolta con mezzi e personale interno, risultando tale importo pari ad € 65.000,00, essendo 
stata precedentemente rendicontata la somma erogata all’operatore economico che ha svolto il 
servizio con deliberazione del Direttore Generale n. 258 del 15 luglio 2020;

3. di rendicontare alla Regione Toscana la somma di € 266.617,80 IVA inclusa per le spese sostenute 
dall’Istituto in favore dell’operatore economico TRA.SER Srl nell’anno 2020, di seguito dettagliate, 
riguardanti il servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, 
vaccini e materiali diversi presso l’Istituto ed i Laboratori di Sanità Pubblica della Regione Toscana, 
contratto rep. 918/737 del 9 agosto 2018:

 Fattura n. 106/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 221/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 350/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 469/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 593/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Fattura n. 715/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 842/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 962/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1072/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1209/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1355/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1498/20, per un importo di € 18.802,15 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 107/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 222/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 351/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 470/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 594/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 716/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 843/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 963/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore economico 
TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1073/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1210/20 per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1356/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

 Fattura n. 1499/20, per un importo di € 3.416,00 IVA inclusa, emessa dall’operatore 
economico TRA.SER Srl;

4. di dare atto che il costo sostenuto nel 2020 per l’espletamento del servizio di trasporto sopra 
richiamato è stato imputato sul conto 300201000040 (Spese trasporto campioni Toscana);

5. di rendicontare altresì alla Regione Toscana i costi sostenuti dall’Istituto nel 2020 per l’attività 
svolta con mezzi e personale interno, risultando la somma pari ad € 65.000,00 comprensiva dei costi 
del personale e delle spese generali;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto pertanto che la somma da liquidare all'Istituto per l'anno 2019 è pari ad € 65.000,00 
limitatamente ai soli costi interni (a cui si aggiunge il saldo per i costi esterni anno 2019 già 
rendicontati con la deliberazione 258/2020);

7.di dare atto che la somma complessiva da liquidare all’Istituto per le annualità 2020 è pari ad € 
331.617,80 derivanti dai costi interni e esterni dell’anno 2020 al netto di quanto già liquidato con il 
decreto DD 2152/2020;

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Toscana per il seguito di competenza, 
unitamente alla copia delle fatture sopra elencate.

IL DIRETTORE GENERALE 
    (Dott. Ugo Della Marta)


		2021-09-15T10:43:40+0000
	Firma applicativa


		2021-09-15T10:44:03+0000


		2021-09-15T10:59:26+0000


		2021-09-15T11:37:20+0000


		2021-09-15T11:45:29+0000


		2021-09-15T12:31:21+0000
	Firma applicativa


		2021-09-15T12:31:21+0000
	Firma applicativa




